



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



À EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Eu, William Silva Moura Junior, no uso de minhas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 082/2024, venho relatar que a pesquisa de preço abaixo, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE ITENS DE ASSISTÊNCIA HUMANITÁRIA, INCLUINDO CESTAS BÁSICAS, KITS DE HIGIENE PESSOAL, KITS DE LIMPEZA, KITS DORMITÓRIO E COLCHÕES, PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS ATINGIDAS PELAS FORTES CHUVAS NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ**, foi fundamentada no art. 5º, inciso IV da Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65.

A mescla de parâmetros, foi utilizada, uma vez que o objetivo desta pesquisa é fornecer informações qualificadas sobre a realidade do mercado. Diante disso, mais uma vez falando, utilizou-se o seguinte parâmetro: inciso IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Sendo assim, por fim, precisamos dizer que essa pesquisa mostra veracidade nos preço dos itens, contendo em anexo o relatório da pesquisa realizada com fornecedores do estado (PA), para garantir o melhor preço praticado na região dos itens do processo, vale ressaltar que o nosso banco de preço oficial (precodereferencia.m2atecnologia.com.br), não encontrou preços dos itens solicitados.

Planilha com preços coletados e mediana final, juntos a anexos supracitados a seguir:

Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Y M GORAYEB	J.B. DAS C. PINHEIRO	S S DA COSTA	Valor medio obtido	Valor Total
KIT DE HIGIENE PESSOAL	KIT DE HIGIENE PESSOAL contendo: 4 sabonetes 90g; 4 cremes dentais 90g; 4 escovas dentais; 4 pacotes de papel higiênico com 4 rolos;	Kit	84,00	R\$ 210,00	R\$ 197,37	R\$ 129,90	R\$ 179,09	R\$ 15.043,56



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO

	4 pacotes de absorvente higiênico com 8 unidades; 4 desodorantes aerossol antitranspirante com 150 ml.							
KIT CESTA BÁSICA	KIT CESTA BÁSICA contendo: 8kg de arroz tipo 1; 4kg de feijão carioca tipo 1; 3kg de açúcar cristal; 4 pacotes de 250g de café torrado e moído com selo ABIC; 8 pacotes de macarrão 500g tipo espagete; 6 pacotes de 500gr de flocos de milho; 2kg de farinha de mandioca; 2 latas de óleo de soja 900ml; 2kg de sal refinado; 5 pacotes de biscoito cream cracker 400g; 4 pacotes 200gr de leite em pó; 5 latas de sardinha em óleo 125g.	Kit	1.340,00	R\$ 500,87	R\$ 463,50	R\$ 369,90	R\$ 444,75	R\$ 595.965,00
KIT DE LIMPEZA	KIT DE LIMPEZA contendo: 1 balde 8L dimensões 23x20; 3 água sanitária de 1ltro; 2 sabão em pó 400gr ; 1 pacote de sabão em barra 200g contendo 5 unidades ; 1 esponja dupla face; 2 pano de chão; 1 vassoura; 1 rodo; 1 pá coletora de lixo; saco de lixo 60 litros. Pacotes com 5 unidades; 1 esponja de limpeza multiuso.	Kit	126,00	R\$ 164,00	R\$ 150,41	R\$ 105,00	R\$ 139,80	R\$ 17.614,80
KIT DORMITÓRIO	KIT DORMITÓRIO contendo: 1 jogos de lençol solteiro com 1 fronha; 1 cobertor solteiro; 1 travesseiro.	Kit	180,00	R\$ 154,84	R\$ 169,97	R\$ 177,00	R\$ 167,27	R\$ 30.108,60
COLCHÃO	COLCHÃO de solteiro em espuma D-20, revestido em tecido, dimensões aproximadas 188x88x14cm	Unidade	213,00	R\$ 302,48	R\$ 363,00	R\$ 209,99	R\$ 291,82	R\$ 62.157,66
							VALOR TOTAL	R\$ 720.889,62



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



Ipixuna do Pará/PA, 03 de julho de 2025

WILLIAM SILVA
MOURA
JUNIOR:04362344241

Assinado de forma
digital por WILLIAM
SILVA MOURA
JUNIOR:04362344241

WILLIAM SILVA MOURA JUNIOR
RESPONSÁVEL - PESQUISA DE PREÇO



cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gm

orçamento

2 mensagens

cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gmail.com>

2 de julho de 2025 às 16:44

Para: "mercadopopularipix@gmail.com" <mercadopopularipix@gmail.com>

OLA, BOA TARDE!

SOLICITAMOS A ILUSTRE EMPRESA, COTAÇÃO DE PREÇOS PARA O SEGUINTE

ITEM: contratação de empresa para fornecimento emergencial de itens de assistência humanitária, incluindo cestas básicas, kits de higiene pessoal, kits de limpeza, kits dormitório e colchões, para distribuição às famílias atingidas pelas fortes chuvas no município de Ipixuna do Pará..., por favor confirmar recebimento; obs: proposta contendo endereço da empresa, telefone, cnpj, e validade da proposta e em timbrado da empresa e assinada por favor

**ORÇAMENTO KITS.xls**

26K

Abraao Lins <mercadopopularipix@gmail.com>

3 de julho de 2025 às 09:24

Para: cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gmail.com>

Ola bom dia...

Segue em anexo orçamento conforme solicitado.

De: cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gmail.com>**Enviado:** quarta-feira, 2 de julho de 2025 19:44**Para:** mercadopopularipix@gmail.com <mercadopopularipix@gmail.com>**Assunto:** orçamento

[Citação ocultada]

**ORÇAMENTO_KITS_ASSISTÊNCIA[1].pdf**

297K



FORNECIMENTO DE MERCADORIAS

Orçamento destinado a Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, com finalidade de atender as necessidades da assistência humanitária. Segue abaixo a discriminação dos itens com referências e precificação.

ITEN	PRODUTOS	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
01-	KIT DE HIGIENE PESSOAL	KIT	84	R\$ 129,99	R\$10.919,16
	Contendo: 4 sabonetes 90g; 4 cremes dentais 90g; 4 escovas dentais; 4 pacotes de papel higiênico com 4 rolos; 4 pacotes de absorvente higiênico com 8 unidades; 4 desodorantes aerossol antitranspirante com 150 ml.				
02-	KIT CESTA BÁSICA	KIT	1.340	R\$ 369,99	R\$495.786,60
	Contendo: 8kg de arroz tipo 1; 4kg de feijão carioca tipo 1; 3kg de açúcar cristal; 4 pacotes de 250g de café torrado e moído com selo ABIC; 8 pacotes de macarrão 500g tipo espaguete; 6 pacotes de 500gr de flocos de milho; 2kg de farinha de mandioca; 2 latas de óleo de soja 900ml; 2kg de sal refinado; 5 pacotes de biscoito cream cracker 400g; 4 pacotes 200gr de leite em pó; 5 latas de sardinha em óleo 125g.				
03-	KIT DE LIMPEZA	KIT	126	R\$ 105,00	R\$13.230,00
	Contendo: 1 balde 8L dimensões 23x20; 3 água sanitária de 1ltro; 2 sabão em pó 400gr ; 1 pacote de sabão em barra 200g contendo 5 unidades ; 1 esponja dupla face; 2 pano de chão; 1 vassoura; 1 rodo; 1 pá coletora de lixo; saco de lixo 60 litros. Pacotes com 5				



	unidades;1 esponja de limpeza multiuso.				
04-	KIT DORMITÓRIO	KIT	180	R\$ 177,00	R\$31.860,00
	Contendo: 1 jogos de lençol solteiro com 1 fronha; 1 cobertor solteiro; 1 travesseiro.				
05-	COLCHÃO	KIT	213	R\$ 209,99	R\$44.727,87
	de solteiro em espuma D-20, revestido em tecido, dimensões aproximadas 188x88x14cm				
				TOTAL GERAL:	R\$ 596.523,63

Proposta Válida até 60 dias após elaboração do orçamento.

S S DA COSTA
COMERCIO DE
ALIMENTOS
LTDA:1674394
5000133

Assinado de forma
digital por S S DA
COSTA COMERCIO DE
ALIMENTOS
LTDA:16743945000133
Dados: 2025.07.03
09:22:36 -03'00'

S S DA COSTA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 16.743.945/0001-33



cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gm

orçamento

2 mensagens

cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gmail.com>

2 de julho de 2025 às 16:42

Para: "ym.contrato@gmail.com" <ym.contrato@gmail.com>

OLA, BOA TARDE!

SOLICITAMOS A ILUSTRE EMPRESA, COTAÇÃO DE PREÇOS PARA O SEGUINTE

ITEM: contratação de empresa para fornecimento emergencial de itens de assistência humanitária, incluindo cestas básicas, kits de higiene pessoal, kits de limpeza, kits dormitório e colchões, para distribuição às famílias atingidas pelas fortes chuvas no município de Ipixuna do Pará..., por favor confirmar recebimento; obs: proposta contendo endereço da empresa, telefone, cnpj, e validade da proposta e em timbrado da empresa e assinada por favor

**ORÇAMENTO KITS.xls**

26K

Y M GORAYEB SANTOS <ym.contrato@gmail.com>

3 de julho de 2025 às 10:14

Para: cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gmail.com>

Bom dia!

Prezados,

Segue em anexo a proposta solicitada.

Favor acusar o recebimento deste e-mail.

[Citação ocultada]

--

Atenciosamente,

**CNPJ : 29.520.539/0001-53****Razão Social : Y M GORAYEB SANTOS****Fone : (91)98209-9746****PROPOSTA - Y M - IPIXUNA DO PARÁ- MATERIAL EMERGÊNCIAL.pdf**

295K



Y M GORAYEB SANTOS
CNPJ: 29.520.539/0001-53
Inscrição Estadual:15.590.952-5



PROPOSTA DE PREÇO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

CNPJ: 83.268.011/0001-84

Ao: Setor de Compras

Nome/Razão Social da empresa: Y M GORAYEB SANTOS

CNPJ: 29.520.539/0001-53

Inscrição Estadual: 15.590.952-5

Inscrição Municipal: 21.059-1

Endereço completo: Oitava rua da Matinha, Soure/Pa.

Fone / FAX / E-mail: Contato: (91) 98209-9746

Proposta de preço para o **FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE ITENS DA ASSISTÊNCIA HUMANITÁRIA**, objetivando atender a demanda, da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará.

Conforme demonstrativo na planilha em anexo:

Item	Descrição	Especificação	Unt.	Qnt.	Valor Unit.	Valor Total
1	KIT DE HIGIENE PESSOAL	KIT DE HIGIENE PESSOAL contendo: 4 sabonetes 90g; 4 cremes dentais 90g; 4 escovas dentais; 4 pacotes de papel higiênico com 4 rolos; 4 pacotes de absorvente higiênico com 8 unidades; 4 desodorantes aerossol antitranspirante com 150 ml.	Kit	84	R\$ 210,00	R\$ 17.640,00
2	KIT CESTA BÁSICA	KIT CESTA BÁSICA contendo: 8kg de arroz tipo 1; 4kg de feijão carioca tipo 1; 3kg de açúcar cristal; 4 pacotes de 250g de café torrado e moído com selo ABIC; 8 pacotes de macarrão 500g tipo espaguete; 6 pacotes de 500gr de flocos de milho; 2kg de farinha de mandioca; 2 latas de óleo de soja 900ml; 2kg de sal refinado; 5 pacotes de biscoito cream cracker 400g; 4 pacotes 200gr de leite em pó; 5 latas de sardinha em óleo 125g.	Kit	1.340	R\$ 500,87	R\$ 671.165,80
3	KIT DE LIMPEZA	KIT DE LIMPEZA contendo: 1 balde 8L dimensões 23x20; 3 águas sanitária de 1lro; 2 sabões em pó 400gr; 1 pacote de sabão em barra 200g contendo 5 unidades; 1 esponja dupla face; 2 panos de chão; 1 vassoura; 1 rodo; 1 pá coletora de lixo; saco de lixo 60 litros. Pacotes com 5 unidades; 1 esponja de limpeza multiuso.	Kit	126	R\$ 164,00	R\$ 20.664,00
4	KIT DORMITÓRIO	KIT DORMITÓRIO contendo: 1 jogos de lençol solteiro com 1 fronha; 1 cobertor solteiro; 1 travesseiro.	Kit	180	R\$ 154,84	R\$ 27.871,20



Y M GORAYEB SANTOS
CNPJ: 29.520.539/0001-53
Inscrição Estadual:15.590.952-5

5	COLCHÃO	COLCHÃO de solteiro em espuma D-20, revestido em tecido, dimensões aproximadas 188x88x14cm	Unidade	213	R\$ 302,48	R\$ 64.428,24
---	---------	--	---------	-----	------------	---------------

Prazo para entrega: 10 (dias) dias a contar da data da solicitação.

Frete para o Local de entrega: incluso no valor da proposta.

Condições de pagamento: Ordem bancária

Validade da Proposta: 120 (cento e vinte) dias.

Dados Bancários da Empresa: Banco Bradesco, AG: 3109-7 Conta Corrente: 19.682-7.

Belém/PA, 03 de julho de 2025
Y M GORAYEB Assinado de forma digital
SANTOS:2952 por Y M GORAYEB
0539000153 SANTOS:29520539000153
Dados: 2025.07.03
10:12:25 -03'00'

Assinatura/carimbo



cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gm

orçamento

2 mensagens

cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gmail.com>

2 de julho de 2025 às 16:43

Para: "distribuidora.jbdascpinheiroo@gmail.com" <distribuidora.jbdascpinheiroo@gmail.com>

OLA, BOA TARDE!

SOLICITAMOS A ILUSTRE EMPRESA, COTAÇÃO DE PREÇOS PARA O SEGUINTE

ITEM: contratação de empresa para fornecimento emergencial de itens de assistência humanitária, incluindo cestas básicas, kits de higiene pessoal, kits de limpeza, kits dormitório e colchões, para distribuição às famílias atingidas pelas fortes chuvas no município de Ipixuna do Pará..., por favor confirmar recebimento; obs: proposta contendo endereço da empresa, telefone, cnpj, e validade da proposta e em timbrado da empresa e assinada por favor

**ORÇAMENTO KITS.xls**

26K

Distribuidora JB <distribuidora.jbdascpinheiroo@gmail.com>

3 de julho de 2025 às 10:22

Para: cotação ipixuna do para <cotacaoipixunadopara@gmail.com>

Bom dia

Prezados (as)

Segue em anexo o orçamento solicitado.

Atenciosamente.

J B DAS C. PINHEIRO

[Citação ocultada]

**ORÇAMENTO IPIXUNA DO PARÁ- MATERIAL ASSISTÊNCIA EMERGÊNCIAL.pdf**

2348K

ORÇAMENTO

A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará

Nome/ Razão Social da empresa: J.B. DAS C. PINHEIRO – EPP

CNPJ: 17.556.292/0001-46

Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 1092 – Altos – Nazaré, Belém/PA

Proprietário: João Batista das Chagas Pinheiro

CPF: 162.982.683-91

Banco: Itaú

Agência: 4764

Conta corrente: 99654-4

Conforme solicitado o ORÇAMENTO PARA O FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE ITENS DA ASSISTÊNCIA HUMANITÁRIA, objetivando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará.

Item	Descrição	Especificação	Und.	Qnt.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de higiene pessoal	Kit de higiene pessoal contendo: 4 sabonetes 90g; 4 cremes dentais 90g; 4 escovas dentais; 4 pacotes de papel higiênico com 4 rolos; 4 pacotes de absorvente higiênico com 8 unidades; 4 desodorantes aerossol antitranspirante com 150 ml.	Kit	84	R\$ 197,37	R\$ 16.579,08
2	Kit cesta básica	Kit cesta básica contendo: 8kg de arroz tipo 1; 4kg de feijão carioca tipo 1; 3kg de açúcar cristal; 4 pacotes de 250g de café torrado e moído com selo ABIC; 8 pacotes de macarrão 500g tipo espaguete; 6 pacotes de 500gr de flocos de milho; 2kg de farinha de mandioca; 2 latas de óleo de soja 900ml; 2kg de sal refinado; 5 pacotes de biscoito cream cracker 400g; 4 pacotes 200gr de leite em pó; 5 latas de sardinha em óleo 125g.	Kit	1.340	R\$ 463,50	R\$621.090,00
3	Kit de limpeza	Kit de limpeza contendo: 1 balde 8L dimensões 23x20; 3 águas sanitária de 1ltro; 2 sabões em pó 400gr; 1 pacote de sabão em barra 200g contendo 5 unidades; 1 esponja dupla face; 2 pano de chão; 1 vassoura; 1 rodo; 1 pá coletora de lixo; saco de lixo 60 litros. Pacotes com 5 unidades; 1 esponja de limpeza multiuso.	Kit	126	R\$ 150,41	R\$ 18.951,66
4	Kit dormitório	Kit dormitório contendo: 1 jogos de lençol solteiro com 1 fronha; 1 cobertor solteiro; 1 travesseiro.	Kit	180	R\$ 169,97	R\$ 30.594,60
5	Colchão	Colchão de solteiro em espuma D-20, revestido em tecido, dimensões	Und	213	R\$ 363,00	R\$ 77.319,00



J.B. DAS C. PINHEIRO- EPP
CNPJ/MF: 17.556.292/0001-46
Inscrição Estadual: 15.399.028-7

		aproximadas 188x88x14cm				
--	--	-------------------------	--	--	--	--

Prazo para o fornecimento: até 10 dias após o recebimento da solicitação.

Frete para o local de entrega: Incluso no valor do orçamento.

Validade da proposta: 90 (noventa) dias

Forma de pagamento: Empenho

Belém, 03 de julho de 2025.

J B DAS C

PINHEIRO:1755629

2000146

Assinado de forma

digital por J B DAS C

PINHEIRO:175562920001

46

J. B. DAS C. PINHEIRO